
i 

P 	V~ 

O P P~ 

Consdo de fa 9 fagistratura 
Provincia de Santa Fe 

RESOLUCIÓN N° 011.- 

SANTA FE, Cuna de la Constitución Nacional, 15 de Abril de 2021. 

VISTO: 

El Expediente N° 02001-0042237-7 a través del cual se resuelve convocar a 
concurso abierto de antecedentes, oposición y entrevista personal, según el procedimiento 
previsto por el Decreto N° 0593/14, su modificatorio N° 0268/19 y Resolución N° 0036/19 del Ex 
Ministro de Justicia y Derechos Humanos, a los efectos de cubrir quince cargos vacantes de 
Juzgados Comunitarios de Pequeñas Causas de las cinco circunscripciones judiciales dentro del 
territorio de la Provincia de Santa Fe, y 

CONSIDERANDO: 

Que atento a lo establecido en el Decreto N° 0593/14 y su modificatorio 
Decreto N° 0268/19, se adoptó un nuevo procedimiento de selección de Jueces Comunitarios de 
Pequeñas Causas dentro del territorio Provincial adecuándose los mecanismos de evaluación y 
los aportes en la realización de los principios de publicidad, concurrencia, igualdad celeridad y 
transparencia a los establecidos por el Decreto N° 0854/16; 

Que el artículo 2° del Decreto N° 0268/19 establece que la evaluación de los 
postulantes será llevada a cabo por un Consejo Consultivo, y describe su composición; 

Que en fecha 10 de Abril de 2019 se ha llevado a cabo el sorteo para la 
conformación del Consejo Consultivo en la sede del Consejo de la Magistratura y Jueces 
Comunales conforme lo normado por el artículo 1° de la Resolución N° 0036/19 y se ha 
notificado a quienes resultaron seleccionados, aceptando los cargos propuestos; 

Que mediante Resolución N° 021/19 se conformó el Consejo Consultivo y se 
convocó a concurso abierto de antecedentes, oposición y entrevista personal bajo el 
procedimiento del Decreto N° 593/2014 su modificatorio N° 0268/19 y Resolución N° 0036/19 
del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, para cubrir quince (15) cargos vacantes de 
Jueces Comunitarios de las Pequeñas Causas de las siguientes localidades: Circunscripción 
Judicial N° 1: La Pelada (Departamento las Colonias); Llambi Campbell (Departamento la 
Capital); María Juana (Departamento Castellanos) y San José del Rincón (Departamento la 
Capital). Circunscripción Judicial N° 2: Acebal (Departamento Rosario); Peyrano (Departamento 
Constitución); Puerto Gaboto (Departamento San Jerónimo); Pujato (Departamento San 
Lorenzo). Circunscripción Judicial N° 3: Bombal (Departamento Constitución) y Maggiolo 
(Departamento General Lopez). Circunscripción Judicial N° 4: Las Garzas (Departamento 
General Obligado) y Romang (Departamento San Javier). Circunscripción Judicial N° 5: Arrufó 
(Departamento San Cristóbal), Humberto Primo (Departamento Castellanos) y Soledad 
(Departamento San Cristóbal); 

Que mediante Resolución N° 031 de fecha 8 de Agosto de 2019 se admitieron a 
postulantes en las distintas sedes convocadas; 

Que en fecha 27 de Julio de 2020 se recepcionó vía e —mail la renuncia de la 
Dra. Vanina Arnoldt como miembro titular, por cuestiones personales y profesionales; 

Que en fecha 28 de Julio de 2020 se recepcionó vía e-mail la renuncia del Dr. 
Ivan Di Chiazza, por razones personales; 

Que, por Resolución del Ministro de Gobierno, Justicia, DDHH y Diversidad 
N° 0311/20 se modifica la conformación de las listas de cada estamento al momento de realizar 
el sorteo de jurados; 



Consjo Le &z !Magistratura 
Provincia de Santa Fe 

Que con posterioridad, ante la asunción de nuevas autoridades, el avenimiento 
de la situación de público conocimiento de pandemia COVID 19 imposibilitaron llevar adelante 
los concursos, produciéndose nuevas vacantes en toda la provincia en los Juzgados Comunitarios; 

Que ante esta situación, se vió alterada la conformación del Consejo 
Consultivo, ya que en representación de cada uno de los estamentos quedaría un solo miembro 
con la consiguiente imposibilidad de reintegrarlo en el caso de que alguno de los jurados 
incurriera en causal de renuncia o excusación imposibilitando avanzar en otra etapa del 
concurso; siendo en consecuencia la medida mas oportuna, pertinente en beneficio de la 
economía procesal y su continuidad la de convocar a un nuevo sorteo de miembros titulares y 
suplentes, hecho que se materializo en fecha 9 de marzo del corriente a raiz de la Resolución N° 
004/2 1; 

Que, desde el llamado a concurso se han producido numerosas vacantes en 
Juzgados Comunitarios de Pequeñas Causas en las distintas localidades que componen el 
territorio Provincial; 

Que, en tal sentido se entiende oportuno concentrar en un mismo proceso la 
convocatoria ampliando el proceso de Selección a distintas sedes; 

Que, conformado el nuevo cuerpo evaluador, y atento al tiempo transcurrido, se 
procederá a la reapertura del llamado a concurso para todos aquellos ciudadanos que pretendan 
inscribirse al proceso de selección convocado; 

Que, la reapertura del llamado a concurso solo puede hacerse porque el trámite 
no ha avanzado a instancia de fijarse prueba de oposición, en tal caso estaría vedada tal 
posibilidad; 

Que, dado el tiempo transcurrido desde la convocatoria, y la necesidad de 
contar con la documentación actualizada, y los antecedentes que pudieran haber obtenido desde 
la apertura del proceso, además de la ampliación de sedes se entiende pertinente en esta instancia 
que todos aquellos postulantes que hubieren sido admitidos por Resolución N° 031/19, se 
reinscriban al proceso de selección y puedan optar por las nuevas sedes; 

Que, de no efectuar la reinscripción por sistema en la página 
www.santafe.gov.ar  > Justicia y Derechos Humanos > Consejo de la Magistratura > Concurso 
de Jueces Comunitarios > En inscripción, se los considerará no inscriptos al proceso de 
selección; 

Se hace saber que los postulantes solo podrán inscribirse para concursar 
simultáneamente hasta un máximo de tres cargos vacantes.- Art. 7° ultimo párrafo del Decreto 
N° 0593/14.- 

Que la convocatoria a inscripción, en función de la situación existente de 
público conocimiento COVID 19, se realizará conforme a la Orden de Servicio N° 001/20 de la 
Subsecretaría de Consejo de la Magistratura, en consonancia a los Decretos del P.E. N° 213/20 y 
270/20 mediante el cual adhieren a lo dispuesto por los Decretos de Necesidad y Urgencia n° 
260/20 y  296/20 del Poder Ejecutivo Nacional y por Decisión Administrativa de la Jefatura de 
Gabinete de la Nación N° 524/20 y  las Resoluciones de la Secretaria de Justicia N° 002/20 y 
003/20; donde se habilita a reiniciar las actividades del Consejo de la Magistratura; 

Que el titular del Poder Ejecutivo mediante Decreto N° 0570/20 dispuso que la 
Escuela de Abogados del Estado en colaboración con el Ministerio de Gobierno, Justicia, 
Derechos Humanos y Diversidad, a través de la Secretaría de Justicia y la Secretaria de Estado de 
Igualdad y Género de la Provincia de Santa Fe implementará el Curso de 'CAPACITACJON EN 
PERSPECTIVA DE GENERO", el que tendrá carácter excluyente en el marco de los procesos de 

Iq 



.-- - 

Consio ¿e 1z £Magitratura 
Provincia de Santa Fe 

selección convocados por el Consejo de la Magistratura de la Provincia de Santa Fe, regulados 
por los Decretos N° 0854/16 Y N° 0593/14; 

Que, a la fecha de la presente convocatoria, la segunda edición del curso se 
encuentra en la etapa de organización, por cuanto no podrá considerarse el carácter de excluyente 
para los postulantes que decidan inscribirse al proceso que por este acto se convoca; 

Que, por lo expuesto, corresponde dejar conformado el Consejo Consultivo y 
disponer la reapertura del llamado a concurso, a las sedes a las convocadas mediante Resolución 
N° 021/19 y  a las nuevas sedes que en la parte dispositiva se detallan; 

Que, el Sr. Secretario de Justicia en ejercicio de la Presidencia del Consejo 
Consultivo se encuentra facultado para dictar la presente conforme la Resolución del Sr. Ministro 
de Gobierno, Justicia y Derechos Humanos N° 087/20; el artículo N° 2 del Decreto N° 0268/19, y 
artículos 50,  6° y  24° del Decreto N° 593/14; 

Por ello: 

EL PRESIDENTE DEL CONSEJO CONSULTIVO 
RESUELV E 

ARTÍCULO 1 1 : Confórmese el Consejo Consultivo, para cubrir los treinta y seis (36) cargos 
vacantes de Jueces Comunitarios de las Pequeñas Causas del presente concurso, el que quedará 
integrado de la siguiente manera: Por el Colegio de Magistrados y Funcionarios del Poder 
Judicial - Titular: Dr. Gabriel Alejandro Scaglia; 1° Suplente: Dra. Julia Collado; 2° Suplente: 
Dr. Mario Barucca. Por los Colegios de Abogados de la Provincia - Titular: Dr. David 
Lisandrello; 1° Suplente: Dr. Javier García. Por las Facultades de Derecho de las 
Universidades Nacionales con asiento en la Provincia - Titular: Dra. María Eugenia Basualdo; 
1° Suplente: Dr. Gonzalo Sozzo; 2° Suplente: Dra. Ana Clara Manassero.- 

ARTICULO 2°: Convóquese a concurso abierto de antecedentes, oposición y entrevista personal 
bajo el procedimiento del Decreto N° 593/2014 su modificatorio N° 0268/19 y  Resolución N° 
0036/19 del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, para cubrir treinta y seis (36) cargos 
vacantes de Jueces Comunitarios de las Pequeñas Causas de las siguientes Localidades: 
Circunscripción Judicial N° 1: La Criolla (Departamento San Justo), La Pelada (Departamento 
las Colonias), Llambi Campbell (Departamento la Capital), María Juana (Departamento 
Castellanos), Recreo (Departamento La Capital), San Carlos Sud (Departamento las Colonias), 
Santo Domingo (Departamento las Colonias), San José del Rincón (Departamento la Capital). 
Circunscripción Judicial N° 2: Acebal (Departamento Rosario), Bigand (Departamento 
Caseros), Carcarañá (Departamento San Lorenzo), Empalme Villa Constitución 
(Departamento Constitución), Figueras (Departamento Rosario), Fuentes (Departamento San 
Lorenzo), Máximo Paz (Departamento Constitución), Peyrano (Departamento Constitución), 
Puerto Gaboto (Departamento San Jerónimo), Santa Teresa (Departamento Constitución), 
Serodino (Departamento Iriondo), Puerto General San Martín (Departamento San Lorenzo), 
Pujato (Departamento San Lorenzo) y Zavalla (Departamento Rosario). Circunscripción Judicial 
N° 3: Bombal (Departamento Constitución), Chañar Ladeado (Departamento Caseros), 
Godeked (Departamento Caseros) y Maggiolo (Departamento General López). Circunscripción 
Judicial N° 4: Las Garzas (Departamento General Obligado) Margarita (Departamento Vera) y 
Romang (Departamento San Javier). Circunscripción Judicial N° 5: Arrufó (Departamento San 
Cristóbal), Humberto Primo (Departamento Castellanos), Pozo Borrado (Departamento 9 de 
Julio), San Martín de las Escobas (Departamento San Martín), Soledad (Departamento San 
Cristóbal), Tacural (Departamento Castellanos) y Virginia (Departamento Castellanos).- 

ARTICULO 30:  Ordenar la Reinscripción obligatoria en la página www.santafe.gov.ar  > 
Justicia y Derechos Humanos > Consejo de la Magistratura > Concurso de Jueces 
Comunitarios > En inscripción, para todos aquellos postulantes admitidos mediante Resolución 



Consio ¿e &z Magitratura 
Provincia de Santa Fe 

N° 031/19, quienes deberán confirmar su reinscripción, optar por las nuevas sedes y actualizar 
dentro del plazo previsto por la presente para la reapertura y reinscripción, los nuevos 
antecedentes profesionales y académicos y deberán presentar actualizados en la sede del Consejo 
de la Magistratura, los certificados pertinentes de deudores morosos alimentarios, Certificado del 
Registro Nacional de Reincidencia, Certificado h) relativo a la constancia expedida por los 
Tribunales de Disciplina de los Colegios de Abogados informando existencia o inexistencia de 
sanciones disciplinarias de los últimos 10 años, i) respecto a los antecedentes en el Legajo 
Personal en el Poder Judicial o Administración Pública Nacional, Provincial o Municipal, 
licencias extraordinarias y aplicación de sanciones disciplinarias; 1). referido al Informe del 
Registro Nacional de Reincidencia y Estadística Criminal, dependiente del Ministerio de Justicia 
de la Nación, n) referente al informe sobre la existencia o inexistencia de Concursos y Quiebras 
para actualizar sus legajos hasta la nueva fecha de cierre de inscripción.- 

ARTÍCULO 40: Establecer que los postulantes solo podrán inscribirse para concursar 
simultáneamente hasta un máximo de tres cargos vacantes.- Art. 79  ultimo párrafo del Decreto 
N°  0593/14.- 

ARTICULO 50:  Disponer que, de no efectuar la reinscripción por sistema en la página 
www.santafe.gov.ar  > Justicia y Derechos Humanos > Consejo de la Magistratura > Concurso 
de Jueces Comunitarios > En inscripción, se los considerará no inscriptos al proceso de 
selección. -  

ARTÍCULO 61: Disponer los siguientes lugares de inscripción: completar el formulario de 
inscripción en el sitio web del Consejo de la Magistratura: www.santafe.gov.ar  > Justicia y 
Derechos Humanos > Consejo de la Magistratura > Concurso de Jueces Comunitarios > En 
inscripción, y entregar en la sede del Consejo de la Magistratura - Amenábar 2689 (3.000 - Santa 
Fe) ó en la Delegación Rosario del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos - Santa Fe 1950 
(2.000 - Rosario) presentando una carpeta en soporte papel conteniendo la acreditación de sus 
antecedentes, en original y copia.- 

ARTÍCULO 7 1 : Establecer el plazo y horarios de inscripción en el término de 10 días hábiles 
administrativos conforme artículo 6° del Decreto N° 0593/14 contados a partir del Martes 11 de 
Mayo de 2021 a las 08:00 lis. hasta las 12:00 lis. del día Miércoles 26 de Mayo de 2021..- 

ARTÍCULO 8°: No dar curso a las solicitudes o petición de inscripciones fuera de los días y 
horas establecidos en el artículo anterior.- 

ARTÍCULO 91 : Las solicitudes de inscripción deberán confeccionarse coforme lo previsto en 
el art. 7° del Decreto N° 0593/14 y  artículo 2° de la Resolución N° 0036/19.\ 

ARTICULO 10°:Apruébese el texto del llamado a concur o que integra la pr sen Resolución,-

ARTÍCULO 11°: Regístrese, publíquese y archívese.- 	 \ 

DR. HÉCTOR GABRIEL SOMA 
Presidente del Consejo Consultivo 

Provincia de Santa Fe 
Minist. Gob. Justicia, DD HH y Div. 



p 4 

t. 4 
Consejo Le (a Slagistratuiu 

Provincia de Santa Fe 

LLAMADO A CONCURSO 

De conformidad con lo establecido por el artículo 7° dei Decreto N° 593/2014, su modificatorio N° 0268/19 
y Resolución ce! M.J.y.D.H. N° 0036/19, Expte. Nro 02001-0042237-7; y  Resolución N° 011/21, por la que 
el Presidente del Consejo Consultivo resolvió convocar a concurso público de oposición, antecedentes y 
entrevista para cubrir las siguientes vacantes de Jueces Comunitarios de las Pequeñas Causas de las 
siguientes localidades: 

CIRCUNSCRIPCIÓN JUDICIAL N°1 

La Criolla (Departamento San Justo) 
La Pelada (Departamento las Colonias) 

Llambi Campbell (Departamento la Capital) 
María Juana (Departamento Castellanos) 

Recreo (Departamento La Capital) 
San Carlos Sud Departamento las Colonias) 
Santo Domingo (Departamento las Colonias) 

San José del Rincón (Departamento la Capital) 

CIRCUNSCRIPCIÓN JUDICIAL N° 2 

Acebal (Departamento. Rosario) 
Bigand (Departamento Caseros) 

Carcarañá (Departamento San Lorenzo) 
Empalme Villa Constitución (Departamento Constitución) 

Figueras (Departamento Rosario) 
Fuentes (Departamento San Lorenzo) 

Máximo Paz (Departamento Constitución) 
Peyrano (Departamento Constitución) 

Puerto Gaboto (Departamento San Jerónimo) 
Puerto General San Martín (Departamento San Lorenzo) 

Pujato (Departamento San Lorenzo) 
Santa Teresa (Departamento Constitución) 

Serodino (Departamento Iriondo) 
Zavalla (Departamento Rosario) 

CIRCUNSCRIPCIÓN JUDICIAL N°3 

Bomba¡ (Departamento Constitución) 
Chañar Ladeado (Departamento Caseros) 

Godeked (Departamento Caseros) 
Maggiolo (Departamento General López) 

CIRCUNSCRIPCIÓN JUDICIAL N°4 

Las Garzas (Departamento General Obligado) 
Margarita (Departamento Vera) 

Romang (Departamento San Javier) 

CIRCUNSCRIPCIÓN JUDICIAL N°5 

Arrufó (Departamento San Cristóbal) 
Humberto Primo (Departamento Castellanos) 

Pozo Borrado (Departamento 9 de Julio) 
San Martín de las Escobas (Departamento San Martín) 

Soledad (Departamento San Cristóbal) 
Tacural (Departamento Castellanos) 
Virginia (Departamento Castellanos) 

Arnenábar 2689 - (3000) Santa Fe - 	e-mail: conmagsfesantafe.govar Tel : 0342-4573533 



p 

,. 	., 

Consejo Le 1z Magütratum 

Provincia de Santa Fe 

Miembros integrantes del Consejo Consultivo: Por el Colegio de Magistrados y Funcionarios del Poder 
Judicial —Titular Dr. Gabriel Alejandro Scaglia. 1° Suplente: Dra. Julia Collado; 2° Suplente: Mario 
Barucca. Por los Colegios de Abogados de la Provincia - Titular: Dr David Lisandrello. 10  Suplente: Javier 
García. Por las Facultades de Derecho de las Universidades Nacionales con asiento en la Provincia -Titular: 
María Eugenia Basualdo. 10  Suplente: Gonzalo Sozzo. 2° Suplente: Ana Clara Manassero. 

PLAZO DE INSCRIPCIÓN: MARTES 11 DE MAYO DE 2021 a las 08:00 hs. hasta las 12:00 hs. del 
día MIERCOLES 26 DE MAYO DE 2021.- 

PROCEDIMIENTO DE INSCRIPCIÓN: Los interesados deberán completar el formulario de inscripción en 
el sitio web del Consejo de la Magistratura: wwv.santafe.gov.ar  > Justicia y Derechos Humanos > Consejo 
de la Magi stratura > Concurso de Jueces Comunitarios> En inscripción y entregar en la sede del Consejo 
de la Magistratura - Amenábar 2689 (3.000 - Santa Fe) ó en la Delegación Rosario del Ministerio de Justicia 
y Derechos Humanos - Santa Fe 1950 (2.000 - Rosario) una carpeta en soporte papel conteniendo la 
acreditación; de sus antecedentes, en original y copia.- Se hace saber que los postulantes solo podrán 
inscribirse para concursar simultáneamente hasta un máximo de tres cargos vacantes.- Art. 7° ultimo 
párrafo Decreto N° 0593/14. 
No se recibirán solicitudes luego de la fecha y hora fijadas para el cierre de la inscripción. 

EC~QR ABRIEL SOMA GUA 
Presiente ' lel Consejo Consultivo 

rovincia de Santa Fe 
Minist. ob. Justicia, DD HH y Div. 

Amenábar 268 - (3000) Santa Fe - 	 e-mail: conmagsfe@santafe.gov.ar  Tel : 0342 -4573533 


